Art. 1º Prorrogar o prazo de entrega da Declaração de Bens e
Valores de que trata o inciso I do artigo 5º do Decreto Estadual
nº 1.193/2021, do exercício de 2022, até 30 de junho de 2023.

Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua
publicação.

CÍCERO T. BARBOSA
Controlador-Geral do Estado

MOISÉS DIERSMANN
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 908134

PORTARIA nº 263/2023
CONCEDER ASCENSÃO FUNCIONAL, de acordo com os arts.
10 e 11 da Lei Complementar nº 668/2015 e conforme o processo
FCEE 1836/2023, a ADRIA HERMES, matrícula nº 0325012-1-04,
ocupante do cargo de PROFESSOR, nível/referência 03/A, lotada
na FCEE, passando a ocupar o nível 04, referência A, a contar
de 13/04/2023.

MOISÉS DIERSMANN
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 908158

PORTARIA nº 1463/GABS/SAP/2023 de 08/05/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 11, inciso IV, do Decreto 1860/2022, com fulcro no processo
SAP 00032004/2023, RESOLVE:
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, o(a)
servidor(a) LUANA MAIARA DE SOUZA, matrícula 0929556904,
para responder pela função de SUPERVISOR DE PLANTAO B DO
CIF DO CASE01, do(a) CENTRO DE ATENDIMENTO SOCIOE-
DUCATIVO DE FLORIANOPOLIS  CASE DE FLORIANOPOLIS,
em substituição ao titular, o(a) servidor(a) NADYA ROBERTA DE
OLIVEIRA, matrícula 0970009901, durante a licença paternidade,
no período de 24/01/2023 a 07/02/2023.

EDENILSON SCHELBAUER
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 908106

PORTARIA nº 1464/GABS/SAP/2023 de 08/05/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 11, inciso IV, do Decreto 1860/2022, com fulcro no processo
SAP 00032004/2023, RESOLVE:
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, o(a)
servidor(a) LUANA MAIARA DE SOUZA, matrícula 0929556904,
para responder pela função de SUPERVISOR DE PLANTAO B DO
CIF DO CASE01, do(a) CENTRO DE ATENDIMENTO SOCIOE-
DUCATIVO DE FLORIANOPOLIS  CASE DE FLORIANOPOLIS,
em substituição ao titular, o(a) servidor(a) NADYA ROBERTA DE
OLIVEIRA, matrícula 0970009901, durante o usufruto de férias,
no período de 19/03/2023 a 31/03/2023.

EDENILSON SCHELBAUER
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 908109

A SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA torna pública a APLICAÇÃO DE SANÇÃO.
Decisão: O Secretário de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa, no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto nos autos do Processo Administrativo SAP 85599/2021,
e em consonância com o item 20.1 da Cláusula Vigésima do Edital
do Pregão Eletrônico 041/SAP/2018, inciso I do artigo 87 da Lei
8.666/93 e artigo 109 do Decreto 2.617, de 16 de setembro de 2009,
RESOLVE aplicar à Empresa DISK CAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
S.A., CNPJ: 95.803.839/0001-74, a sanção de ADVERTÊNCIA.
EDENILSON SCHELBAUER
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa.

Cod. Mat.: 908127

PORTARIA nº 1470/GABS/SAP/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 11, inciso IV, do Decreto 1860/2022, com fulcro no processo
SAP 00047076/2023, RESOLVE:
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, o(a)
servidor(a) EDUARDO VINICIUS FETTER, matrícula 0692407701,
para responder pela função de SUPERVISOR DE PLANTAO DO
CASER03, do(a) CENTRO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
REGIONAL DE CHAPECO  CASE DE CHAPECO, em substitui-
ção ao titular, o(a) servidor(a) MAURICIO RUDOLFO ZENATTI,
matrícula 0692387901, durante o usufruto de férias, no período de
20/04/2023 a 29/04/2023.

EDENILSON SCHELBAUER
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 908145

PORTARIA nº 1471/GABS/SAP/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 11, inciso IV, do Decreto 1860/2022, com fulcro no processo
SAP 00042855/2023, RESOLVE:
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, o(a)
servidor(a) WILLIAN DE ASSIS, matrícula 0972440001, para res-
ponder pela função de SUPERVISOR DE PLANTAO DO PR17,
do(a) PRESIDIO REGIONAL DE BRUSQUE, em substituição ao
titular, o(a) servidor(a) THIAGO LENNON DE SOUZA, matrícula
0963188701, durante o usufruto de férias, no período de 16/04/2023
a 30/04/2023.

EDENILSON SCHELBAUER
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 908147

PORTARIA nº 1472/GABS/SAP/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 11, inciso IV, do Decreto Estadual nº 1860/2022, com fulcro no
processo SAP 00034456/2023, RESOLVE, a contar de 02/02/2023:
* DESIGNAR, de acordo com Art. 3º da Lei nº 6.745/1985, o ser-
vidor MAURO KOHLER, matrícula 0973699901, para ocupar a
função de SUPERVISOR DE PLANTAO DA PE11 (PENITENCIARIA
INDUSTRIAL DE CHAPECO), com fundamento no Art. 47 da Lei
Complementar nº 774/2021 c/c o Decreto nº 1731/2022.

EDENILSON SCHELBAUER
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 908148

PORTARIA nº 1474/GABS/SAP/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 11, inciso IV, do Decreto Estadual nº 1860/2022, com fulcro no
processo SAP 00042875/2023, RESOLVE, a contar de 10/04/2023:
* DISPENSAR, de acordo com Art. 171 da Lei nº 6.745/1985, o(a)
servidor(a) EVANILDO EUGENIO ROSSIO, matrícula 0383978801,
da função de SUPERVISOR DE PLANTAO DO PR36 (PRESIDIO
REGIONAL DE JARAGUA DO SUL), com fundamento no Art. 47
da Lei Complementar nº 774/2021 c/c o Decreto nº 1731/2022.

* DESIGNAR, de acordo com Art. 3º da Lei nº 6.745/1985, o(a)
servidor(a) DANIEL KRUGER, matrícula 0961740001, para ocupar
a função de SUPERVISOR DE PLANTAO DO PR36 (PRESIDIO
REGIONAL DE JARAGUA DO SUL), com fundamento no Art. 47
da Lei Complementar nº 774/2021 c/c o Decreto nº 1731/2022.

EDENILSON SCHELBAUER
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 908149

PORTARIA nº 1475/GABS/SAP/2023 de 09/05/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 11, inciso IV, do Decreto Estadual nº 1860/2022, com fulcro no
processo SAP 00042815/2023, RESOLVE, a contar de 20/03/2023:
* DESIGNAR, de acordo com Art. 3º da Lei nº 6.745/1985, o servidor
CINTIA DE JESUS DA SILVA MOREIRA, matrícula 0658259101,
para ocupar a função de COORDENADOR DE ADMINISTRACAO
PENAL DO PR12 (PRESIDIO FEMININO REGIONAL DE JOINVIL-
LE), com fundamento no Art. 47 da Lei Complementar nº 774/2021
c/c o Decreto nº 1731/2022.

EDENILSON SCHELBAUER
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 908168

PORTARIA nº 1477/GABS/SAP/2023 de 09/05/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 11, inciso IV, do Decreto Estadual nº 1860/2022, com fulcro
no processo SAP 00040821/2023, RESOLVE, a contar da Data
da Publicação:
* DESIGNAR, de acordo com Art. 3º da Lei nº 6.745/1985, o servi-
dor JEAN RICARDO CONCEICAO, matrícula 0972498201, para
ocupar a função de SUPERVISOR DE NUCLEO DE INTELIGENCIA
PENAL DA PE01 (PENITENCIARIA DE FLORIANOPOLIS), com
fundamento no Art. 47 da Lei Complementar nº 774/2021 c/c o
Decreto nº 1731/2022.

EDENILSON SCHELBAUER
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 908189

PORTARIA nº 1476/GABS/SAP/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 11, inciso IV, do Decreto Estadual nº 1860/2022, com fulcro no
processo SAP 00042769/2023, RESOLVE, a contar de 10/04/2023:
* DESIGNAR, de acordo com Art. 3º da Lei nº 6.745/1985, o servi-
dor EVANILDO EUGENIO ROSSIO, matrícula 0383978801, para
ocupar a função de CHEFE DE SEGURANCA DO PR36 (PRESIDIO
REGIONAL DE JARAGUA DO SUL), com fundamento no Art. 47
da Lei Complementar nº 774/2021 c/c o Decreto nº 1731/2022.

EDENILSON SCHELBAUER
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 908190

PORTARIA nº 1479/GABS/SAP/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 11, inciso IV, do Decreto Estadual nº 1860/2022, com fulcro no
processo SAP 00049463/2023, RESOLVE, a contar de 17/04/2023:
* DESIGNAR, de acordo com Art. 3º da Lei nº 6.745/1985, o ser-
vidor RODRIGO ORTIZ DE CASTILHO, matrícula 0654098801,
para ocupar a função de SUPERVISOR DE PLANTAO DA UMAX
(UNIDADE DE SEGURANCA MAXIMA DE SAO CRISTOVAO DO
SUL), com fundamento no Art. 47 da Lei Complementar nº 774/2021
c/c o Decreto nº 1731/2022.

EDENILSON SCHELBAUER
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 908210

PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22.015 10.05.2023 (QUARTA-FEIRA)

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria do Arquivo Público

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Jorginho dos Santos Mello
Vice-Governadora
Marilisa Boehm

Secretário de Estado da Administração
Moisés Diersmann

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor do Arquivo Público
Rodrigo Fernando Beirão

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

rosimari
Realce